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Vores vidtrakte land, i det arktiske farvande, er noget som har vakt interesse fra internationale 

aktører. Vi skal være stolte af at have store mængder af naturlige ressourcer, både levende og ikke 

levende ressourcer. 

Vi har den store politiske opgave at sørge for at vi har de bedste rammer imod forurening. Vi har jo 

et vidstrakt med et storslået natur som vi ikke bør glemme, det er en gave som vi skal give videre til 

vores efterkommere. 

Grønland bliver en stat en dag. Det er derfor vigtigt at vi får mere og mere samarbejde med andre 

lande og internationale organisationer. Vores nuværende standpunkt viser at vi allerede har etableret 

gode og fleksible internationale samarbejdsaftaler, såsom handelsaftaler. Vi er sikre på at vi i 

fremtiden vi få mere samarbejde om trafik i vandet og i luften og andre infrastrukturelle aftaler. 

Det er ønskværdigt at have flere repræsentationer i andre landet, for det er vigtigt at have tæt 

kontakt til handelstederne. Det er især vigtigt at få handelsaftaler med de amerikanske lande såsom 

gennem NAFTA kan vi få kontakt til USA, Mexico og Canada, for at sikre fri handel. Vi synes at 

det er vigtigt at have fleksible handelsaftaler med internationale aktører, der ikke forpligter eller 

binder Grønland. Vi har én mulighed, og det er at åbne Grønland til omverdenen. Det er 

selvfølgelig en mulighed at etablere aftaler for handel med de østlige lande. Muligheden for handel 

med disse lande er blevet vurderet i de senere år, men vi er klare over at man har søgt tisse 

muligheder. Vi mener at bør fokusere og være opmærksomme på mere handlen med andre lande. 

Vi kan nævne de grønlandske repræsentationer i diverse lande, f.eks. i Washington D.C. samt i 

Bruxelles som gør et stort stykke arbejde ift. Grønlands handel med andre lande og har opnået 

meget flexible tiltag for grønlands vegne. Det vigtige for Grønland, som repræsentationerne også 

har udrettet er sikkerhedsmæssige og forsvarsmæssige sager. 

Vi har også lagt mærke til at det nye repræsentation i Reykjavik, som har spændende opgaver som 

vi vil følge nøje. Der skal etableres trafikmæssige aftaler der skal sikre nye ruter og bindende aftaler 

og åbne nye muligheder til andre lande. Ligesom nye ruter gennem Island, som vi tror på vil skabe 

gode muligheder og nye skridt for Grønland. Det er vigtigt at vi etablere disse nye trafikale 

muligheder, også når man tænker på at det vil sikre bedre muligheder for turisme. 



 
Det er vigtigt at sikre stabil eksport fra fiskeriet og at det skaber arbejdspladser i landet. Det er 

vigtigt for vores land at vi øger selvforsyning og mer selvbårenhed. Vi skal også snart tage de næste 

skridt og begynde at overtage store sagområder, der i fremtiden skal føre til selvstændighed. Vi 

bliver nødt til at tage det næste skridt i den nærmere fremtid og overtage sagsområdet for fødevarer, 

da det handler om vores egne produkter og erhvervsgrundlag, og retter mod mere selvbårenhed. 

Vi synes at vi skal have bedre politiske rammer for mere fri eksport og handel. For handel kan være 

barskt sommetider. Derfor skal vi sikre de bedste vilkår for de handlende, ved at vi fra det centrale 

hold reducerer administrationen og sikrer en mere fri handel. 

Det er en styrke at vi i Rigsfælleskabet, med Danmark og Færøerne mødes årligt for at diskutere 

status og rigsfælleskabs anliggender. Vi synes også at vi bør styrke samarbejdet og yderligere 

diskutere forsvar og beskyttelse af vores farvande. Vi har en vigtig geopolitisk position i nordlige 

atlanterhav, ift. til de trafikale muligheder, der bør udnyttes til fulde. 

Det er også vigtigt at udnytte den internationale interesse og årvågenhed omkring Grønlands 

position ift. det globale klima og opvarmning. Vi synes at vi bør være mere vågne omkring emnet 

og tænke mere sikkerhedsmæssige baner. Der er international fokus på bæredygtigt og brug af grøn 

energi. I Grønland vil vi også gøre brug af grøn energi, og vi har for tiden 67,5% af vedvarende 

energi forbrug. Naalakkersuisut har også fremsat en strategi og plan om yderligere brug af 

vedvarende energi hen i mod 2013. Det skal vi udnytte for det afføder også potentiale om mere 

handel og eksport. 

Vi er beredte på at Brexit kan have negativ konsekvens for Grønland, da vi har stor handel med det 

britiske marked med fisk. Vi eftersøger en fleksibel handelsaftale med England for at afværge 

negative følger deraf. Vi tror på at det vil lykkes, at ved at sikre bedre rammer og muligheder for 

trafik og godshåndtering. Det vil skabe mere sammenhæng og bedre rammer til mere handel for 

Grønland. 

Med disse ord støtter vi og tager det udenrigspolitiske redegørelse til efterretning. 


